SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL CFP N.º 08, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.

 1ª Retificação do EDITAL CFP N.º 08

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina

Grande - UFCG, Campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições, a bem do interesse

público, RETIFICA o Edital CFP N.º 08, de 18 de Agosto de 2021, do Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Substituto, nas categorias correspondentes a

Professor Classe A, Auxiliar, Nível 1, Regime de Trabalho de vinte horas semanais (T-20),

para a Unidade Acadêmica de Ciências da Vida – UACV - CFP, nas Áreas de Clínica

Médica/Semiologia Médica, Clínica Médica/Hematologia e Clínica cirúrgica/Urologia,

publicado no D.O.U. no dia 19 de agosto de 2021, seção 3, página 63.

1. No item 3. Das vagas.

ONDE SE LÊ:

3. Das vagas

Serão oferecidas 03 (três) vagas para o cargo de professor substituto, conforme descrição

abaixo:

Unidade

Área Regime de

Trabalho

Graduação
Exigida

Titulação Mínima
Exigida

Nº. de
vagas

Classe

UACV

Clínica
Médica /

Semiologia
Médica

T-20

Medicina

Residência e/ou
Especialização na
área de Clínica
Médica e/ou
Semiologia.

01

Classe

A,
Auxiliar

UACV

Clínica
Médica /

Hematologia

T-20

Medicina

Residência e/ou
Especialização na
área de Clínica
Médica ou
Hematologia

01

Classe
A,

Auxiliar

UACV

Clínica
Médica /
Urologia

T-20

Medicina

Residência e/ou
Especialização na
área de Clínica
Médica ou
Urologia

01

Classe
A,

Auxiliar

LEIA-SE:

Unidade

Área Regime de

Trabalho

Graduação
Exigida

Titulação Mínima
Exigida

Nº. de
vagas

Classe

UACV

Clínica
Médica /

Semiologia
Médica

T-20

Medicina

Residência Médica
e/ou
especialização em
qualquer área.

01

Classe
A,

Auxiliar

UACV

Clínica
Médica /

Hematologia

T-20

Medicina

Residência e/ou
Especialização na
área de Clínica
Médica ou
Hematologia

01

Classe
A,

Auxiliar

UACV

Clínica
Cirúrgica /
Urologia

T-20

Medicina

Residência e/ou
Especialização na
área de Clínica
Cirúrgica ou
Urologia

01

Classe
A,

Auxiliar

ONDE SE LÊ:

CONSTITUICÃO DAS COMISSÕES EXAMINADORAS

Área de
Conhecimento

Banca Examinadora Instituição Condição

Clínica Médica /
Semiologia
Médica

Esp. Sonally Yasnara Sarmento Medeiros UFCG Membro
Titular

Profª Drª. Ankilma do Nascimento A. Feitosa FSM Membro
Titular

Profª Sandra Maria Sobral de Carvalho UFCG Membro
Titular

Drª Andreza Guedes Barbosa Ramos  UFCG Suplente

Clínica Médica /
Hematologia

Esp. Jaime Emanuel Brito Araújo UFCG Membro
Titular

Msc. Tatiana Pimentel de Andrade  UFCG Membro
Titular

Drª Thamara Rodrigues de Melo FACISA Membro
Titular

Drª Elisangela Vilar de Assis UFCG Suplente

Cirurgia Geral /
Urologia

Esp. Andréia Karla Anacleto de Sousa UFCG Membro
Titular

Msc. Veruska Pedrosa Barreto UFCG Membro
Titular

Msc. Vanessa Erika Ferreira Abrantes FSM Membro
Titular

Msc. Fabíola Jundurian Bolonha UFCG Suplente

LEIA-SE:

Área de
Conhecimento

Banca Examinadora Instituição Condição

Clínica Médica /
Semiologia
Médica

Esp. Sonally Yasnara Sarmento Medeiros UFCG Membro
Titular

Profª Drª. Ankilma do Nascimento A. Feitosa FSM Membro
Titular

Profª Sandra Maria Sobral de Carvalho UFCG Membro
Titular

Drª Andreza Guedes Barbosa Ramos  UFCG Suplente

Clínica Médica /
Hematologia

Esp. Jaime Emanuel Brito Araújo UFCG Membro
Titular

Msc. Tatiana Pimentel de Andrade  UFCG Membro
Titular

Drª Thamara Rodrigues de Melo FACISA Membro
Titular

Drª Elisangela Vilar de Assis UFCG Suplente

Clínica Cirúrgica
/ Urologia

Esp. Andréia Karla Anacleto de Sousa UFCG Membro
Titular

Msc. Veruska Pedrosa Barreto UFCG Membro
Titular

Msc. Vanessa Erika Ferreira Abrantes FSM Membro
Titular

Msc. Fabíola Jundurian Bolonha UFCG Suplente

ONDE SE LÊ:

Área de
Conhecimento

Conteúdo Programático Referências Bibliográficas

Clínica Médica /
Semiologia
Médica

1. Relação médico-paciente;
2. Introdução ao método
clínico;
3. Anamnese: objetivos,
elementos e semiotécnica;
4. Técnicas básicas do exame
físico;
5. Exame físico geral e dos
diversos sistemas.

● BATES, B.; BICKLEY, L. S.;
HOEKELMAN, R. A. Propedêutica médica. Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan, 1995.
● BEVILAQUA e col. Manual do exame
clínico. São Paulo: Atheneu, 2000.
● PEDROSO, E. R. P. e col. Os princípios
da medicina ambulatorial. Rio de Janeiro:
Atheneu, 1993.
● PORTO, C. C. Semiologia médica. 10.
ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006.
● TALLEY, S. Exame clínico: Guia
Prático para o diagnóstico clínico. 2. ed. São
Paulo: Revinter, 2000.

Clínica Médica /
Hematologia

1. Anemias carenciais: Ferropriva e
Megaloblástica
2. Anemias hemolíticas
3. Trombocitopenias e PTI
4. Leucemias
5. Mieloma Múltiplo

● MILLER, O. Laboratório para o
clínico. 8. ed. São Paulo: Atheneu, 1995;
● OLIVEIRA, H. P. Hematologia clínica.
3. ed. Rio de Janeiro: Atheneu, 1988;
● HOFFBRAND, A. V. Fundamentos em
Hematologia, 6ª edição. Porto Alegre:
ArtMed, 2013.
● ZAGO, M. A.; FALCÃO, R. P;
PASQUINI, R. Tratado de Hematologia. São
Paulo: Atheneu, 2013;
● FAILACE, R. Hemograma: Manual de

interpretação, 4ª edição. Porto Alegre:
ArtMed, 2003.

Clínica Médica /
Urologia

1. Litíase urinária
2. Tumores do trato urogenital
3. Disfunção da bexiga
4. Disfunção sexual masculina
5. Doenças sexualmente
transmissíveis

● CHAWART, Z. Princípios de cirurgia.
Rio de Janeiro Guanabara Koogan, 2000.
● HERING, F. L. O; SROURI, M.
Urologia: diagnóstico e tratamento. São
Paulo: Roca, 1994.
● HOHENFELLNER, R.; FICHTNER, A. M.
Avanços em urologia. São Paulo: Atheneu,
1996.
● VIEIRA, O. M. Clínica cirúrgica:
fundamentos teóricos e práticos. São Paulo:
Atheneu, 2000.
● COSTA, R. P. Manual de tratamento
do câncer urológico: aspectos clínicos e
cirúrgicos. São Paulo: Robe, 1994.

LEIA-SE:

Área de

Conhecimento
Conteúdo Programático Referências Bibliográficas

Clínica Médica /
Semiologia
Médica

6. Relação médico-paciente;
7. Introdução ao método
clínico;
8. Anamnese: objetivos,
elementos e semiotécnica;
9. Técnicas básicas do exame
físico;
10. Exame físico geral e dos
diversos sistemas.

● BATES, B.; BICKLEY, L. S.;
HOEKELMAN, R. A. Propedêutica médica. Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan, 1995.
● BEVILAQUA e col. Manual do exame
clínico. São Paulo: Atheneu, 2000.
● PEDROSO, E. R. P. e col. Os princípios
da medicina ambulatorial. Rio de Janeiro:
Atheneu, 1993.
● PORTO, C. C. Semiologia médica. 10.
ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006.
● TALLEY, S. Exame clínico: Guia
Prático para o diagnóstico clínico. 2. ed. São
Paulo: Revinter, 2000.

Clínica Médica /
Hematologia

1. Anemias carenciais: Ferropriva e
Megaloblástica
2. Anemias hemolíticas
3. Trombocitopenias e PTI
4. Leucemias
5. Mieloma Múltiplo

● MILLER, O. Laboratório para o
clínico. 8. ed. São Paulo: Atheneu, 1995;
● OLIVEIRA, H. P. Hematologia clínica.
3. ed. Rio de Janeiro: Atheneu, 1988;
● HOFFBRAND, A. V. Fundamentos em
Hematologia, 6ª edição. Porto Alegre:
ArtMed, 2013.
● ZAGO, M. A.; FALCÃO, R. P;
PASQUINI, R. Tratado de Hematologia. São
Paulo: Atheneu, 2013;
● FAILACE, R. Hemograma: Manual de
interpretação, 4ª edição. Porto Alegre:
ArtMed, 2003.

Clínica Cirúrgica /
Urologia

1. Litíase urinária
2. Tumores do trato urogenital
3. Disfunção da bexiga
4. Disfunção sexual masculina
5. Doenças sexualmente
transmissíveis

● CHAWART, Z. Princípios de cirurgia.
Rio de Janeiro Guanabara Koogan, 2000.
● HERING, F. L. O; SROURI, M.
Urologia: diagnóstico e tratamento. São
Paulo: Roca, 1994.
● HOHENFELLNER, R.; FICHTNER, A. M.
Avanços em urologia. São Paulo: Atheneu,
1996.

● VIEIRA, O. M. Clínica cirúrgica:
fundamentos teóricos e práticos. São Paulo:
Atheneu, 2000.
● COSTA, R. P. Manual de tratamento
do câncer urológico: aspectos clínicos e
cirúrgicos. São Paulo: Robe, 1994.

Débia Suênia da Silva Sousa

Diretora do CFP/UFCG